
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@istruzione.pec.it  

 

Al Sito (Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti)  
All’Albo  
Agli atti 

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di affidamento del servizio di ESPERTO, rivolto al personale 
esterno all’istituzione scolastica per n.1 MODULO “IL TEATRO DELLE SCELTE”  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto MIM 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-14 - CUP: B74D25001170007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la delibera n.11 del Consiglio d’Istituto del 18-04-2023 con la quale è stata deliberata l’approvazione 

dei criteri di selezione per le figure di sistema dei PON FSE;  

VISTO il Regolamento che definisce e disciplina le procedure comparative da adottare per il conferimento di 

incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti, adottato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 9 del 18/04/2023; 

VISTO il PTOF aa.ss 2025-28;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.2 del 13/02/2025, per 

l’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 20/05/2024 di natura generale che autorizza una volta per 

tutte il dirigente scolastico, coadiuvato dai gruppi di lavoro, a partecipare agli avvisi del PN Scuola secondo 

lo schema allegato alla nota prot. n. 124828/2023; 

VISTA  la delibera n.3 del Collegio Docenti del 14/11/2024 di natura generale che autorizza una volta per 

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@istruzione.pec.it


 

tutte il dirigente scolastico, coadiuvato dai gruppi di lavoro, a partecipare agli avvisi del PN Scuola secondo 

lo schema allegato alla nota prot. n. 124828/2023;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di 

risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del PN “Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060”;  

VISTO l’avviso prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del PN “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 9579 del 06/05/2025;  

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento;  

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività e di nomina del RUP prot. n. 18054 del 18/11/2025; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma;  

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione del corso previsto, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento;  

VISTO il D.L. recante il codice dei contratti pubblici n.36 del 31 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Martina Guiducci, risulti pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al 

D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge n.190/2012, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

CONSIDERATO​ che la prof.ssa Guiducci Martina ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma;  

VISTA la necessità di individuare una figura professionale di ESPERTO per il seguente modulo:  

TITOLO DELL’ATTIVITà TOTALE ORE  PERIODO 

SVOLGIMENTO 

DESTINATARI COMPENSO 

IL TEATRO DELLE SCELTE 30 gennaio-maggio fino a 40 studenti 70 € ad ora 

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’avviso rivolto al personale interno prot. 18401 del 28/11/2026 dal quale non è pervenuta nessuna 

candidatura come esperto da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico ad esperti 

esterni all'Istituzione scolastica (persone giuridiche) in possesso di idonei requisiti per l’affidamento del 

servizio di ESPERTO in N.1 Modulo “IL TEATRO DELLE SCELTE”  - Fondi Strutturali Europei – PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESAi sensi del Decreto Legislativo 36/2023, il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Guiducci Martina è nominato Responsabile Unico del ProgettoO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto MIM 19 novembre 2024, n.233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” - Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-14 - 

CUP: B74D25001170007; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

●​ di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta tramite il servizio MEPA volta al conferimento del servizio 
di ESPERTO in N.1 Modulo “IL TEATRO DELLE SCELTE”  - Fondi Strutturali Europei – PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 
MIM 19 novembre 2024, n.233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” - Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-14 - CUP: 
B74D25001170007 per l’a.s. 2025/26, come da tabella: 

TITOLO DELL’ATTIVITà TOTALE ORE  PERIODO 

SVOLGIMENTO 

DESTINATARI COMPENSO 

IL TEATRO DELLE SCELTE 30 gennaio-maggio fino a 40 studenti 70 € ad ora  

 
●​ di pubblicare il presente provvedimento all'Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente.  

 
Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Guiducci Martina è nominato Responsabile Unico del Progetto. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Martina Guiducci 

(documento firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI


	Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-14 - CUP: B74D25001170007 

		2025-12-17T11:58:28+0000
	MARTINA GUIDUCCI




